SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE GUARIBA

Em 17 de Maio de 2024.

Ofício SMS n°. 108/2024

Exmo. Sr.

CELSO ANTONIO ROMANO

MD. Prefeito

De acordo com SILVA, MULICK (2009) a incidência dos diagnósticos de autismo

tornou-se crescente nos últimos anos, ressalta-se que o transtorno do espectro autista

compõe o grupo de transtornos do neurodesenvolvimento. Compreende-se que para que

tal diagnóstico seja realizado, deverá ser identificado por profissionais de saúde

qualificados.

Uma vez identificado, para que haja qualidade de vida e o desenvolvimento

saudável é necessário que se inicie uma série de intervenções com embasamento

científico a fim de proporcionar o crescimento e progressão da infância de modo

adequado.

De acordo com dados levantados com a equipe do CAM/CAPS e com dados

fornecidos pelo Sistema Celk-Saúde (Em pesquisa por CIO F84. 0- Autismo infantil) no

período de Janeiro/2024 à Maio/2024 no município de Guariba:

UNIDADE DE SAÚDE (ÁREA/BAIRRO) QUANTIDADE POR CID
COHAB 1 47
CENTRO 15

VILA AMORIM 17
GAIVOTAS 37

HORTENCIA 20
SEM ÁREA INFORMADA 08

O município obteve por um período de tempo a presença de um Neuropediatra,

que auxiliou nos diagnósticos de autismo, bem como no tratamento medicamentoso.

Logo, houve crescimento no número de casos, pela sua identificação frequente.

Compreende-se que a média de casos no período de Janeiro à Maio de 2024,

permeia a quantidade de 150 (Cento e cinquenta) diagnósticos, que são identificados e

direcionados para o tratamento de acordo com o suporte fornecido pela Rede Municipal

Rua Neilo Petrine n°. 1.650 - Jardim Boa Vista - CEP 14842-286 - Guariba - SP - Fone: (16) 3251-9410 - E-mail: sec_saude@guariba.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE GUARIBA

de Saúde. Considerando que o desenvolvimento depende da associação com o trabalho

da Rede de Educação Pública, a equipe multidisciplinar trabalha e norteia as famílias para

o adequado acolhimento no ambiente escolar.

Salientam-se os esforços da Secretaria Municipal de Saúde em atender os

usuários identificados com o CID supracitado, pontifica-se que há atendimento de

fonoaudiologia, psicoterapia, terapia ocupacional e fisioterapia distribuídos nas unidades

do município. Informamos também a intenção da Secretaria Municipal em elaborar um

núcleo especializado, já estando em processo de finalização a homologação do processo

seletivo para neuropsicóloga que irá compor o nova unidade.

Atenciosamente.

•1 ELIZABETH
)

i' NA CORREA LEITE
Secretária Municipal de Saúde

Rua Neilo Petrine n°. 1,650 - Jardim Boa Vista - CEP 14842-286 - Guariba - SP - Fone: (16) 3251-9410 - E-mail: sec_saude@guariba.sp.gov.br